
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和６年１０月１日付で樫田前センター長から地域連携センターを引きつぎ

ました八田善弘です。 

私自身は令和５年４月に当院に着任してまだ日は浅いのですが、ご関係の

皆様の信頼を得るように尽力する所存です。 

 当院は西多摩医療圏の基幹病院であり、地域医療連携センターでは紹介患者

さんの受入、逆紹介、新規入院患者さんの支援、病床管理、入院支援管理など

西多摩地域の患者さんにより良い医療が行われるように活動しています。 

患者さんやご家族の方からの各種相談にも応じており、介護保険などの医療

福祉制度、訪問診療、訪問看護を含めた在宅ケアの方法、療養型医療施設、介

護老人保健施設・福祉施設に関するご質問等もお受けしています。ご相談は医

療相談窓口をご利用ください。 

 本年度はさらに地域との医療連携を強化する目的で地域連携センターを 

退院支援、入院前支援（PFM） 看護師８名 

医療福祉相談   看護師１名（兼務）、医療ソーシャルワーカー６名 

地域連携課    事務職員５名 

の３部門に分けスペースも拡充しました。 

 今後も各職種がチームを組んで患者さんのお役に立てる連携を目指して業務

を行ってまいります。 

 地域の先生方からのご紹介、入院相談もできる限りの対応ができるよう心がけ

ています。 

やむを得ずお断りした事例などは院長と情報共有を行い、応需できるように

努力していきますので、今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

公立阿伎留医療センター

No.114  令和６年１２月 

発行  地域連携センター 

電話  042-558-0321（代表） 

FAX  042-550-5190（直通） 

地域連携センター長就任のご挨拶 

地域連携センター長（副院長）  

八田 善弘 

 

 

 

 

 

 

 

 



TOPIX 

 

 

令和６年９月付で常勤の女性医師２名が着任しました。 

増尾 有紀（マスオユキ）医師 

平田 碧子（ヒラタアオコ）医師 

初診は火・水・金となります。 

地域連携センターでの FAX予約のほか、紹介状がお手元にご用意できている患者 

さんは、電話でも予約を承ります。予約センターにお問い合わせください。 

市町村検診異常等での２次検診ご希望の方もご案内させていただきます。 

 

 

   

常勤医師の退職に伴い、一時期緩和ケア面談を中断しておりましたが、11月１日付で 

   新たに常勤医師が入職しました。 

   沖 陽輔（オキ ヨウスケ）医師 

   面談は月・水の完全予約制です。 

まずは地域連携センターの担当医療ソーシャルワーカーまでご相談ください。 

    

 

 

令和６年１１月２１日（木）１９時より西多摩 SAS地域連携セミナーがあきる野ルピア 

  にて開催されました。 

  当院では循環器内科・松永医師が PSG検査を担当しています。 

  予約のお手続きについては、以下の通りになります。 ご紹介お待ちしています。 

   

① 初診予約（地域連携課に受診申込書と紹介状を FAX してください） 

  ② 循環器内科の外来受診日をご案内します（火・木） 

  ③ 検査入院（金曜日から土曜日の１泊２日） ※耳鼻咽喉科受診もしていただきます。 

  ④ 再診（約２週間後の外来で医師より説明・治療方針の決定） 

  ⑤ 診療情報提供書とともに逆紹介 

ご不明点については、地域連携センター地域連携課にお問い合わせください。 

 

地域連携課より 

今年も地域の先生方から多くの患者さんをご紹介いただき、ありがとう

ございました。手続き上ご迷惑をおかけした部分もあると思いますが、来

年もどうぞよろしくお願いします。 

乳腺外科について 

緩和ケア科について 

睡眠時無呼吸症候群（PSG検査）について 

 


